
 

 
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO 

Città metropolitana di Milano 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 13 Data 18-06-2024 
 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di giugno alle ore 21:15, nella palestra 
della scuola primaria, convocato nei modi previsti dal regolamento comunale, a seguito di 
invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Dato atto che con riferimento all’appello nominale di inizio seduta ed alle successive assenze 
e/o presenze verificatesi nel corso della seduta, come dai relativi precedenti verbali, risultano: 
 

DONISELLI SABINA Presente 
PASTORI ERIKA Presente 
CANTONI ERNESTO Presente 
TREZZANI CURZIO Presente 
SAMADELLO FAUSTO Presente 
MARELLA LUCA Presente in 

videoconferenza 
PARMIGIANI VERONICA Presente 
RECROSIO LUCA Presente 
NOE' ANDREA Presente 
BELLONI FRANCESCO Presente 
ZOPPELLARO CRISTINA Presente 
ROSSI BARBARA Presente 
PORTA PAOLO CELESTINO GUIDO Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO la quale 
provvede alla redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco SABINA DONISELLI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 12-06-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa ELENA NOVARESE 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 3 

Dato atto che sono presenti n . 13 Componenti del Consiglio Comunale di cui n.1 collegato da 
remoto ( Sig Luca Marella) come constatato dal verbalizzante. 
Il Sindaco prende la parola e precisa che, stante la rilevanza della seduta di insediamento del 
nuovo consiglio comunale, è stato attivato un collegamento telematico con il neo eletto 
consigliere Luca Marella al fine di renderlo presente ai lavori del Consiglio. 
Interviene il segretario comunale che attesta l’acquisizione da parte della segreteria di tutte le 
dichiarazioni di insussistenza motivi di ineleggibilità e incompatibilità a ricoprire la carica di 
Consigliere del Comune di Boffalora Sopra Ticino. 
 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che 
 ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, la prima seduta del Consiglio comunale nei 

Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e 
presieduta dal Consigliere anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La 
seduta prosegue poi sotto la presidenza del Presidente del Consiglio per l’elezione del 
Vice Presidente del Consiglio, la comunicazione dei componenti della Giunta 
comunale e per gli ulteriori adempimenti e, ai sensi dell’art. 46, comma 3 TUEL, per 
la presentazione delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato, proseguendo infine con la nomina della 
Commissione elettorale comunale; 

 è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi 
dell’art. 73 TUEL, con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di 
sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73;  

 dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali 
risulta essere consigliere anziano la Sig.ra Erika Pastori per aver ottenuto n. 54 voti di 
preferenza nella lista n. 1 che ha riportato n. 1864  voti validi, totalizzando, così, la 
cifra individuale di complessivi voti 1864; 

  Nei consigli comunali dei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la 
prima seduta è convocata e presieduta dal Sindaco sino all’elezione del presidente del 
Consiglio se prevista dallo statuto.  

 
DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali 
del 08/09 giugno 2024 risultano essere proclamati eletti: 
 
Candidato eletto sindaco:  
 

COGNOME NOME LISTA COLLEGATA 
SABINA DONISELLI SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
 
Canditati eletti Consiglieri comunali: 
 

N. COGNOME NOME LISTA DI APPARTENENZA 
1 Erika Pastori SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
2 Cantoni Ernesto SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
3 Curzio Trezzani SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 4 

4 Fausto Samadello SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

5 Luca Marella SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

6 Veronica Parmigiani SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

7 Luca Recrosio SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

8 Andrea Noè SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

9 Francesco Belloni SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

10 Cristina Zoppellaro SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

11 Barbara Rossi SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

12 Paolo Celestino Guido Porta SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 
PONTENUOVO 

 
RICHIAMATO il verbale dell’adunanza dei presidenti di seggio in data 10 giugno 2024 con 
il quale è stata proclamata Sindaco la candidata   
 
RICHIAMATO l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato 
TUEL e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano 
presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà 
essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 
 
PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di 
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti;  
 
INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 
ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, 
nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli 
eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto 
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 
 
DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 
61 del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della 
consultazione del 08/09 giugno 2024; 
 
VISTI: 
 il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL, 

contenente anche l’attestazione che al presente provvedimento non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, allegato all’originale della presente; 

 il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 5 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;  

 
Disposto dal Sindaco di procedere alla votazione ed avendo l’esito della stessa dato il 
seguente risultato: 
voti favorevoli n. 12, nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano da n. 
12 Componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni 
effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL: 
 
Candidato eletto sindaco: 
 

COGNOME NOME LISTA COLLEGATA 
SABINA DONISELLI SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
 
Canditati eletti Consiglieri comunali: 
 

N. COGNOME NOME LISTA DI APPARTENENZA 
1 Erika Pastori SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
2 Cantoni Ernesto SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
3 Curzio Trezzani SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
4 Fausto Samadello SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
5 Luca Marella SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
6 Veronica Parmigiani SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
7 Luca Recrosio SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
8 Andrea Noè SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
9 Francesco Belloni SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
10 Cristina Zoppellaro SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
11 Barbara Rossi SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
12 Paolo Celestino Guido Porta SABINA DONISELLI SINDACO – BOFFALORA 

PONTENUOVO 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, stante l’urgenza di dar corso agli altri adempimenti di propria 
competenza, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 6 

voti favorevoli n. 12, nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano da n. 
12 Componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti; 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, TUEL, al 
fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-06-2024 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
In originale 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to  SABINA DONISELLI F.to Dott.ssa ANTONELLA 

ANNECCHIARICO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale n.       435, dal giorno                         
26-06-2024 e rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
T.U.E.L. 2000. 
 
Addì 26-06-2024 
 
IL MESSO COMUNALE 
 Visto: si certifica il Segretario Comunale 
 Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
ATTESTATAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente 
all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, T.U.E.L. 2000. 
 
E’ divenuta esecutiva il __________________________, giorno successivo al decimo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, T.U.E.L. 2000. 
 
Addì,_______________________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 


